1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 04 DE FEVEREIRO DE 2.019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.559/19
DE 1º DE FEVEREIRO DE 2.019

 Nomear e constituir uma Comissão a ser formada pelos Srs. KLEYTON EDUARDO RODRIGUES SAITO, ANTONIO

FERNANDES DOS SANTOS e ADILSON BATISTA FIGUEIREDO para, sob a presidência do primeiro, efetuar os

levantamentos e a devida triagem sobre cada ocupante dos imóveis cedidos junto ao Distrito Industrial, dimensões

da(s) área(s) ocupada(s), atividade desenvolvida; cumprimento das normas estabelecidas na Lei Municipal nº

1.357/98 de 20/05/98 e alterações posteriores, devendo apresentar dentro do prazo de 60 (sessenta) dias o

respectivo Relatório.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.560/19
DE 4 DE FEVEREIRO DE 2.019

 = Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da

República Federativa do Brasil, os candidatos abaixo delineadas, aprovados no Concurso Público nº 001/2018,

devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 04/02/2019:

= GIOVANE DE CARVALHO MAGALHÃES – RG nº 57.181.918-7, aprovado em 4º lugar para o cargo de Auxiliar

Administrativo;

= THAYLA ANDRESSA ROSSI CORREIA – RG nº 57.885.096-5, aprovada em 27º lugar para o cargo de Operário;

= FABIO LIMA SILVA – RG nº 46.653.968-X, aprovado em 28º lugar para o cargo de Operário;

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da

República Federativa do Brasil, o candidato CARLOS SANTANA SANTOS – RG nº 44.808.021, aprovado em 5º lugar

no Concurso Público nº 001/2017, para o cargo de Motorista de Transporte Coletivo, devendo tomar posse dentro

de 05 (cinco) dias úteis a contar de 04/02/2019:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.561/19
DE 4 DE FEVEREIRO DE 2.019

 = Tornar sem efeito a nomeação do Sr. ANDRÉ LAGE DE MORAES – RG nº

44.565.940-3, objeto da Portaria nº 5.551/19 de 25/01/19, tendo em vista o não comparecimento para assumir o

cargo de Técnico Desportivo dentro do prazo legal.

     = Designar o Servidor ADRIANO RIBEIRO para responder pelo cargo de Coordenador

da Divisão de Almoxarifado durante o gozo de férias do titular do cargo, Sr. Walter Garcia Júnior, no período de 4 a

23/02/19, recebendo 25% de Gratificação por Substituição.

2

     = Conceder ao Servidor JOSÉ MARCELO SILVA  Licença para tratar de interesse

particular pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 01/02/19.

     = Remover a Servidora AMANDA CARVALHO DE MAGALHÃES da Secretaria

Municipal de Planejamento para a Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01/02/19.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.562/19
DE 4 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Admitir as seguintes Servidoras:

= ELZA EMIKO SHIGIHARA – RG nº 6.384.720-6 e PIS/PASEP nº 10709554270, para o cargo em Comissão de Assessor

da Divisão de Educação Profissionalizante junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 01/02/19;

= VIVIAN DE OLIVEIRA PORTO – RG nº 49.746.095-6 e CPF nº 440.493.198-02, para o cargo em Comissão de

Assessor da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, a partir de 01/02/19.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.563/19
DE 4 DE FEVEREIRO DE 2.019

 Contratar os candidatos abaixo delineados, aprovados no Processo Seletivo nº 001/2017 para o cargo de Monitor de

Transporte Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por prazo determinado de até 12 (doze)

meses, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, de conformidade com o Artigo 80 – Ítem III e Artigo

81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de

Bastos, a partir de 01/02/19:

= CLEONICE DE SOUZA OLIVEIRA FERREIRA – RG nº 27.296.448-7 e PIS/PASEP nº 10754841410, aprovada em 26º

lugar;

= KIMBERLY CRISTINE VIEIRA GONÇALVES – RG nº 45.763.905-2 e PIS/PASEP nº 16431134789, aprovada em 27º

lugar.

     Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90

de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, os

candidatos abaixo discriminados, aprovados no Concurso Público nº 001/2018, devendo cumprir o Estágio

Probatório a partir de 01/02/19:

= SANDRA DE SOUZA FRANCISCO - RG nº 29.184.168-5 e PIS/PASEP nº 12582329144, aprovada em 24º lugar para o

cargo de Operário;

= MANOEL HENRIQUE SOUZA DA SILVA – RG nº 54.833.505-9 e PIS/PASEP nº 19058885715, aprovado em 25º lugar

para o cargo de Operário;

= SILVIA CAROLINA PARRILHA CASEMIRO – RG nº 002.370.075RN e PIS/PASEP nº 12702213148, aprovada em 4º

lugar para o cargo de Enfermeiro - PSF

     Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90

de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, os

candidatos abaixo discriminados, aprovados no Concurso Público nº 001/2017, devendo cumprir o Estágio

Probatório a partir de 01/02/19:

3

= SABRINA CALINKA XAVIER DA SILVA – RG nº 41.339.764-6 e PIS/PASEP nº 20044663336, aprovada em 51º lugar

para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – ADI;

= ANDERSON ROBERTO PEREIRA – RG nº 32.452.903 e PIS/PASEP nº 20319438877, aprovado em 4º lugar para o

cargo de Técnico Desportivo.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.564/19
DE 4 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo Servidor GERALDO MASSAROTTI BERALDI FILHO – RG nº

7.609.239 e PIS/PASEP nº 12034993782, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Esportes, lazer e Juventude,

a partir de 01/02/19.

     = Reduzir a jornada de trabalho da Servidora BERENICE VIEIRA DE SOUZA para 6

(seis) horas ininterruptas, em razão de manter filho portador de deficiência, nos termos da Lei Municipal nº 2.868/18

de 2011/18, sem prejuízo de remuneração, a partir de 01/02/19.

     = Designar o Servidor NATAN VINICIUS PIRES DE MEDEIROS para desempenhar suas

funções junto ao Serviço de Coleta de Lixo, passando a receber 100% de Gratificação por Jornada Estendida de

Trabalho e Adicional de Insalubridade em Grau máximo sobre o Salário Mínimo, a partir de 01/02/19.

     = Conceder 5% de Quinquênio aos seguintes servidores:

= MARCIA APARECIDA DA GAMA GILLIO, a partir de 03/02/19;

= JAQUELINE MARIA MENDES FELIPPE, a partir de 03/02/19;

= PATRÍCIA KOMATSU BARBOSA, a partir de 17/02/19;

= TEREZINHA DA SILVA, a partir de 01/02/19, totalizando 30%.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.564/19
DE 4 DE FEVEREIRO DE 2.019

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou

em três anos de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em

virtude de concurso público adquiram a Estabilidade;

Considerando ainda o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que

estabelece como condição para a aquisição da Estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de desempenho

por Comissão instituída para essa finalidade;

Considerando que os servidores abaixo delineados obtiveram a aprovação na

Avaliação Especial de Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão Especial

nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04;

R E S O L V E:

4

       Conceder Estabilidade no Serviço Público Municipal os servidores abaixo delineados,

de conformidade com o disposto no Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil:

= AMANDA CARVALHO DE MAGALHÃES, no cargo de Escriturário, a partir de 10/02/19;

= EUNICE APARECIDA BARRETO RODRIGUES, no cargo de Cozinheira, a partir de 10/02/19;

= TATIANE APARECIDA PADOVANI INOUE, no cargo de Escriturário, a partir de 10/02/19;

= ANDREA LIMA SILVA, no cargo de Operário, a partir de 15/02/19;

= JOSELINO CORREIA DA COSTA, no cargo de Operário, a partir de 01/02/19;

= LEANDRO SUNAYAMA INOUE|, no cargo de Técnico em Processamento de Dados, a partir de 01/02/19;

= WILLIANS NOGUEIRA ALVES, no cargo de Operário, a partir de 02/02/19;

= ANA CAROLINA MIRANDA DE GODOY, no cargo de Escriturário, a partir de 01/02/19;

= CARLOS YUJI YASUNAGA, no cargo de Operário, a partir de 01/02/19;

= ELOIDE LEITE DO NASCIMENTO, no cargo de Operário, a partir de 01/02/19.

=================================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.